
Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

Decreti Presidente Giunta Regionale 
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 67 del 27 Aprile 2016 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

DECRETO 12.04.2016, N. 35 

Art. 3  L.R. n. 53 del 10/12/2010. Aggiornamento composizione della Consulta Regionale degli Utenti e 
Consumatori (CRUC). Nomina componente effettivo e supplente dell’Associazione “ACU - Associazione 
Consumatori Utenti No Profit Sede regionale Abruzzo”...................................................................................................... 4 

DECRETO 12.04.2016, N. 36 

Approvazione modifiche statutarie della Fondazione denominata: “Clementina de Virgiliis” – ONLUS- 
Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale - con sede in Pescara ed iscrizione nel Registro regionale delle 
persone giuridiche private. ........................................................................................................................................................ 6 

DECRETO 13.04.2016, N. 37 

Presa d'atto dimissioni Commissario E.R.S.I. - Ente Regionale Servizio Idrico Integrato e nomina di nuovo 
Commissario Unico Straordinario. ......................................................................................................................................... 18 

DECRETO 15.04.2016, N. 38 

L.R. 10 marzo  2015 n. 5. Soppressione delle Autorità dei Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed interregionale 
del Fiume Sangro e nomina Commissario Liquidatore. L.R. 16 ottobre 2015 n. 30 recante modifiche alla L.R. n. 
5/2015 pubblicata sul BURAT Speciale n. 109 del 21.10.2015. L.R. 13.04.2016 n. 11 recante modifiche alla L.R. 
n. 5/2015 pubblicata sul BURAT Speciale n. 59 del 14.04.2016. Proroga dell’incarico di Commissario 
Liquidatore dell’Autorità dei Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed interregionale del Fiume Sangro.............. 19 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
 
DECRETO 12.04.2016, N. 35  
Art. 3  L.R. n. 53 del 10/12/2010. 
Aggiornamento composizione della 
Consulta Regionale degli Utenti e 
Consumatori (CRUC). Nomina componente 
effettivo e supplente dell’Associazione “ACU 
- Associazione Consumatori Utenti No Profit 
Sede regionale Abruzzo”. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la L.R. n. 53 del 10.12.2010 “Norme per 
la tutela dei Consumatori e degli Utenti “; 
 
VISTO l’art. 2 della legge sopracitata che 
istituisce la Consulta Regionale degli Utenti e 
dei Consumatori, denominata CRUC; 
 
VISTO il comma 1 dell’art. 3 della L.R. n. 53/10, 
che stabilisce che la CRUC è così composta: 
a. dall’Assessore regionale delegato in 

materia o da un suo delegato, che la 
presiede; 

b. da due rappresentanti  per ciascuna delle 
Associazioni di Consumatori ed Utenti 
iscritte nel registro di cui all’articolo 4; 

c. dal Dirigente del Servizio della Direzione 
regionale competente in materia di 
commercio o da un Funzionario da questi 
delegato; 
 

RICHIAMATO il proprio D.P.G.R. n. 108  del 
15/12/2014, con il quale è stata costituita la 
CRUC; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 3 della L.R. 
n.53/2010 che stabilisce: “Il Presidente della 
Giunta Regionale nomina con proprio atto i 
componenti effettivi e supplenti della CRUC su 
designazione delle stesse associazioni. I 
componenti così nominati rimangono in carica 
per tutto il periodo della legislatura”; 

VISTO, inoltre, il comma 3 dell’art. 3 della L.R. 
n. 53/2010 che stabilisce: “Qualora le 
associazioni già iscritte perdano uno dei 
requisiti richiesti dall’articolo 4 o nuove 
associazioni chiedano l’iscrizione alla CRUC, il 
Presidente della Giunta regionale provvede ad 
aggiornare la sua composizione con proprio 
atto”; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione 
dirigenziale N. DPG015/04 dell’11/03/2016 si 
è proceduto  all’iscrizione nel Registro 
regionale delle Associazioni di Consumatori 
Utenti di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 
53/2010 della nuova Associazione denominata 
“ACU-Associazione Consumatori Utenti No 
Profit Sede regionale Abruzzo”; 
 
VISTA la nota del 17/03/2016 acquisita in pari 
data al Prot. RA/58488/DPG015 con la quale il 
Presidente dell’”ACU-Associazione 
Consumatori Utenti No Profit Sede regionale 
Abruzzo”, a seguito dell’avvenuta iscrizione nel 
Registro regionale delle Associazioni dei 
Consumatori e Utenti chiede, così come 
previsto all’art. 3, comma 3 della L.R. n. 
53/2010, l’inserimento dell’ACU Abruzzo nella 
CRUC e contestualmente comunica le 
designazioni del componente effettivo nella 
persona di DI CORCIA Luigi e del componente 
supplente nella persona di PIERANTOZZI 
Alessio; 
 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, (art. 47 DPR 28/12/2000, 
n. 445), relativa alla insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità degli 
incarichi, di cui al D.Lgs  8 Aprile 2013 n. 39, 
trasmessa dai designati;  
 
ACCERTATO che i designati sono in possesso 
dei requisiti di cui alla   L.R. n. 53/2010 art.4; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Semplificazione oneri 
amministrativi a carico delle imprese – SUAP 
ha acquisito le designazioni pervenute per la 
nomina del componente effettivo e supplente 
in rappresentanza dell’Associazione “ACU – 
Associazione Consumatori Utenti No Profit 
Sede regionale Abruzzo” nella CRUC e che la 
documentazione presentata, ritenuta idonea, 
risulta depositata presso lo stesso Ufficio; 
 
DATO ATTO che l’Associazione “ACU-
Associazione Consumatori Utenti No Profit 



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

Sede regionale Abruzzo” che ha fatto pervenire 
le designazioni, è iscritta nel registro 
Regionale, istituito ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
10.12.2010, n. 53; 
 
DATO ATTO, altresì, che gli incarichi sono 
gratuiti e che le eventuali spese di missione 
sono a carico delle amministrazioni, enti ed 
associazioni che designano i propri 
rappresentanti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla 
legittimità,  regolarità e correttezza 
amministrativa del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Competitività e 
Attrazione degli investimenti, con la firma in 
calce; 
 

DECRETA 
 
1. di aggiornare la composizione della 

CRUC istituita con proprio D.P.G.R. n. 108  
del 15/12/2014 con i componenti 
designati dall’Associazione “ACU-
Associazione Consumatori Utenti No 
Profit Sede regionale Abruzzo”; 

2. di nominare quali membri della CRUC i 
componenti designati dall’Associazione 
“ACU - Associazione Consumatori Utenti 
No Profit Sede regionale Abruzzo” come  
di seguito indicati: 
- DI CORCIA Luigi, nato a S. Giovanni 

Rotondo il 9/8/1978 e residente in 
via Monte Bianco n. 7 Grottammare 
e domiciliato in Pescara alla via 
Lucania n. 2, membro effettivo; 

- PIERANTOZZI Alessio, nato a 
Macerata il 22/06/1974 e 
residente in Pescara alla Via 
Fontanelle n. 119/1, membro 
supplente; 

3. di dare atto che la Consulta Regionale 
degli Utenti e Consumatori (CRUC) a 
seguito dell’aggiornamento è così 
composta: 
– Associazione ADICONSUM: 

ZANGARDI Vincenzo, nato a Poggio 
Imperiale (NA) il 01.02.1948 e 
residente a Spoltore (PE) in Via 
Praga n.16, membro effettivo; 
CORRARO Alberto nato a Sulmona il 
05.03.1959 e residente a Popoli (PE) 
Via Gramsci n. 218, membro 
supplente; 

– Associazione CODACONS: RUGGIERI 
Vittorio, nato a Francavilla al Mare 
(CH) il 03/08/1967 ed ivi residente 
in via Nettuno n.75, membro 
effettivo; FOGLIETTI Federica nata a 
Roma il 27/10/1974 e residente a 
L’Aquila in Via Onna n. 7, membro 
supplente; 

 Associazione FEDERCONSUMATORI: 
D’AGOSTINO Ernino nato a Caracas 
(Venezuela) il 06/10/1960 e 
residente a Teramo in Via F. Crispi n. 
118, membro effettivo; DI CICCO 
Tino, nato a S. Vincenzo Valle Roveto 
(AQ) il 14/08/1948 e residente a 
Pescara in via Maestri del Lavoro 
n.39, membro supplente; 

– Associazione CONTRIBUENTI.IT: 
FIORITI Donato nato a Roma il 
12/11/1965 e residente a Pescara in 
Via Marconi n. 354, membro 
effettivo; D’ONOFRIO Ernesto nato a 
Villamagna (CH) il 23/03/1968 e 
residente a Francavilla al Mare (CH) 
in Via Adriatica Nord n. 5/A, 
membro supplente; 

– Associazione AS.CON. ABRUZZO: 
CURITTI Aldo, nato ad Aielli (AQ) il 
1.8.1962 e residente in Celano (AQ), 
Via Roma n.118, membro effettivo; 
DI SANZA Cristina, nata ad Avezzano 
(AQ) il 05/01/1982 ed ivi residente 
in Via V. Bellisario n. 4, membro 
supplente; 

– Associazione CODICI: D’ANDREA 
Giovanni nato a Castiglione a 
Casauria (PE) il 20/12/1955 e 
residente a Torre dè Passeri (PE) in 
Via II^ Fara n. 15, membro effettivo; 
DAMINATO Gabriella nata a Popoli 
(PE) il 15/12/1974 ed ivi residente 
in Via A. Moro n. 33/1, membro 
supplente; 

– Associazione GUARDIACIVICA: 
LATTOCCO Claudio, nato a Civitella 
Casanova (PE) il 20/04/1956 e 
residente a Pescara in Strada 
Vicinale Bosco n. 74, membro 
effettivo; LATTOCCO Walter nato a 
Civitella Casanova (PE) il 
04/02/1952 ed ivi residente in Via 
Roma n. 29, membro supplente;  

– Associazione CONFCONSUMATORI: 
MAZZA Vincenzo, nato ad Afragola 
(NA) e residente a Sulmona (AQ) in 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  

Via Montenegro n. 37 membro 
effettivo; MARINO Andrea, nato a 
Sulmona (AQ) il 19/06/1973 ed ivi 
residente in Via dei Sangro n.11, 
membro supplente;  

– Associazione ARCO CONSUMATORI 
ABRUZZO: VENNI Franco, nato a 
Firenze il 26.12.1942 e residente a 
Silvi (TE) Via Roma n. 194, membro 
effettivo; VALLESE Walter nato 
Pescara il 20/01/1969 ed ivi 
residente in Via Umbria, membro 
supplente; 

–  Associazione ADOC: PIERSANTE 
Luca, nato a Pescara il 02/05/1966 
ed ivi residente in via V. De Gama n. 
78, membro effettivo; RONZONE 
Patrizia, nata a Pescara il 
27/04/1981 ed ivi residente in Via 
Cadorna n. 26, membro supplente; 

– Associazione MOVIMENTO DIFESA 
DEL CITTADINO: GOLATO Antonio, 
nato a Villalfonsina (CH) il 
23/11/1947 e residente a Lanciano 
(CH) in Via Marcianese n. 121/A, 
membro effettivo; GOLATO Marco, 
nato a Lanciano (CH) il 05/08/1976 
e residente a Roma in Via delle Rose 
n. 140, membro supplente; 

– Associazione CITTADINANZATTIVA: 
PULINI Lucio, nato ad Arsita (TE) il 
01/09/1943 e residente a Pescara in 
Via D. Spiga n. 4, membro effettivo; 
CERULLI Aldo nato a Macerata il 
29/10/1945 e residente a Chieti in 
Via Sulmona n. 75, membro 
supplente; 

– Associazione ACU-Associazione 
Consumatori Utenti No Profit Sede 
regionale Abruzzo: DI CORCIA Luigi, 
nato a S. Giovanni Rotondo il 
9/8/1978 e residente in via Monte 
Bianco n. 7 Grottammare e 
domiciliato in Pescara alla via 
Lucania n. 2, membro effettivo; 
PIERANTOZZI Alessio, nato a 
Macerata il 22/06/1974 e residente 
in Pescara alla Via Fontanelle n.  
119/1, membro supplente; 

4. di dare atto che gli incarichi sono 
gratuiti e che le eventuali spese di 
missione sono a carico delle 
amministrazioni, enti ed associazioni che 
designano i propri rappresentanti; 

5. di dare mandato al Servizio 
Competitività e Attrazione degli 
Investimenti di notificare il presente 
decreto ai componenti della CRUC, alle 
Associazioni di Consumatori ed Utenti 
iscritte al Registro Regionale di cui 
all’art. 4 L.R. n. 53/2010 ed al Ministero 
dello Sviluppo Economico - Consiglio 
Nazionale dei Consumatori e degli Utenti; 

6. di pubblicare il presente decreto sul 
Bollettino Telematico della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.T.). 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 

 
 

DECRETO 12.04.2016, N. 36 
Approvazione modifiche statutarie della 
Fondazione denominata: “Clementina de 
Virgiliis” – ONLUS- Organizzazione Non 
Lucrativa di Utilità Sociale - con sede in 
Pescara ed iscrizione nel Registro regionale 
delle persone giuridiche private. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l’art. 117 della Costituzione; 
 
VISTI gli articoli 14 e seguenti del codice civile; 
 
VISTO il DPR 10 febbraio 2000, n. 361 – 
Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti di 
riconoscimento di persone giuridiche private e 
di approvazione delle modifiche dell'atto 
costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 
della L. 15 marzo 1997, n. 59); 
 
VISTO in particolare, l’art. 7 del citato DPR 
361/2000 concernente il riconoscimento delle 
persone giuridiche private che operano nelle 
materie attribuite alla competenza delle 
Regioni dall’art. 14 del DPR 616/1977 e le cui 
finalità statutarie si esauriscono nell’ambito di 
una sola Regione; 
 
VISTA la LR 3 marzo 2005, n. 13 - Norme per 
l'esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti le persone giuridiche private ai 
sensi dell'art. 14 del DPR 24 luglio 1977, n. 616. 
Abrogazione della LR n. 6/1991 - che disciplina 
le funzioni amministrative in materia, ai sensi 
della quale si è svolto l’iter procedimentale 



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

finalizzato all’approvazione delle modifiche 
statutarie inerenti il nuovo Statuto; 
 
VISTA l’istanza del 16-01-2016 – depositata a 
mano ed acquisita al protocollo il 20-01-2016, 
(Prot. RA/12740) - del Presidente e legale 
rappresentante della Fondazione denominata: 
“Clementina de Virgiliis” – ONLUS- 
Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale 
- con sede in Pescara - volta ad ottenere 
l’approvazione delle modifiche statutarie e 
l’iscrizione delle stesse nel Registro delle 
persone giuridiche della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la copia autentica del Verbale del 
Consiglio di amministrazione della Fondazione 
denominata: “Clementina de Virgiliis” – 
ONLUS- Organizzazione Non Lucrativa di 
Utilità Sociale - con sede in Pescara del 02-02-
2015 (Repertorio n. 96095; Raccolta n. 16538) 
a rogito del Dott. Andrea Pastore Notaio 
residente in Pescara, iscritto nel Ruolo dei 
Distretti Notarili Riuniti di Teramo e Pescara - 
e lo Statuto allegato al predetto atto sotto la 
lettera “A”;  
 
ACCERTATA, sulla base dello Statuto della 
Fondazione e della documentazione allo stesso 
allegata, la competenza regionale a 
pronunciarsi sull’istanza poiché le finalità della 
Fondazione rientrano tra le materie elencate 
nel DPR 616/77 e la sua attività si esaurisce 
nell’ambito del territorio regionale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 4 e 6 della LR 13/2005, 
l’esame dei vari interessi pubblici coinvolti e 
l’acquisizione dei pareri necessari, ai fini di una 
compiuta valutazione dei vari aspetti 
interessati dal procedimento finalizzato 
all’approvazione delle modifiche statutarie ed 
alla iscrizione nel Registro regionale delle 
persone giuridiche private, si sono realizzati 
per il tramite di due Conferenze di Servizi, 
tenutesi in data 02-03-2016 e 22-03-2016; 
 
VISTO il verbale della Conferenza di Servizi del 
22-03-2016 nel corso della quale si è preso atto 
dei pareri favorevoli all’approvazione delle 
modifiche statutarie della Fondazione 
denominata: “Clementina de Virgiliis” – 
ONLUS- Organizzazione Non Lucrativa di 
Utilità Sociale con sede in Pescara - inerenti il 
nuovo Statuto da parte dei competenti 
Dipartimenti regionali; 

 
VERIFICATA la conformità dello Statuto alle 
vigenti disposizioni; 
 
ACCERTATO che sussistono le circostanze di 
fatto e di diritto per l’approvazione delle 
modifiche dello Statuto della Fondazione 
denominata: “Clementina de Virgiliis”– ONLUS- 
Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale 
con sede in Pescara - inerenti il nuovo Statuto e 
per l’iscrizione delle stesse nel Registro 
regionale delle persone giuridiche private 
istituito presso la Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
della Presidenza e Rapporti con l'Europa ed il 
Dirigente ad interim del Servizio Assistenza 
Atti del Presidente e della Giunta Regionale di 
quest’ultimo Dipartimento hanno espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa nonché sulla legittimità 
del presente provvedimento con l’apposizione 
della propria firma in calce al presente atto; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di approvare ai sensi degli artt. 4 e 6, 

L.R. 13/2005 il nuovo Statuto della 
Fondazione denominata: “Clementina de 
Virgiliis” – ONLUS- Organizzazione Non 
Lucrativa di Utilità Sociale con sede in 
Pescara; 

- di iscrivere le predette modifiche nel 
Registro delle persone giuridiche 
istituito presso la Regione Abruzzo. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente 
allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Abruzzo. 
 
Il presente decreto è definitivo e contro di esso 
è ammesso ricorso in via giurisdizionale 
amministrativa nel rispetto dei termini e 
modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
Segue Allegato 

  



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

 
  



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  

DECRETO 13.04.2016, N. 37 
Presa d'atto dimissioni Commissario E.R.S.I. 
- Ente Regionale Servizio Idrico Integrato e 
nomina di nuovo Commissario Unico 
Straordinario. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, e ss. mm. 
ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTA la L.R. 12 aprile 2011, n. 9 recante 
“Norme in materia di Servizio Idrico Integrato 
della Regione Abruzzo”;  
 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 9 e ss. della 
sopracitata L.R. 12 aprile 2011, n. 9 che indica 
il Presidente tra gli organi dell'ERSI - Ente 
Regionale per il Servizio Idrico Integrato; 
 
RICHIAMATO, segnatamente, il suddetto art. 1 
comma 9 della L.R. 12 aprile 2011, n. 9 nella 
parte in cui individua le modalità di 
designazione e nomina della figura del 
Presidente su una terna di nomi indicati dalla 
Giunta Regionale, nel rispetto delle disposizioni 
dettate dall'art. 5 del D.L. 31 maggio 2010, n. 
78, convertito con modificazioni dalla L. 30 
luglio 2010, n. 122; 
 
DATO ATTO che nella seduta del Consiglio 
Regionale in data 9 marzo 2013 dalla terna di 
nomi di cui al succitato art. 1 comma 9 L.R. 
n.9/2011 citata, corredata da relativi curricula, 
è stata designato l'avvocato Daniela Valenza, 
indi nominato Presidente dell’ERSI; 
 
VISTO l’art. 1 comma 19 e ss. della L.R. n. 9 del 
12 aprile 2011 nella parte in cui dispone delle 
funzioni e competenze del Commissario Unico 
Straordinario; 
 
TENUTO CONTO della nomina a Commissario 
Unico Straordinario in favore dell’ing. Pierluigi 
Caputi in data 15 giugno 2011; 
 
PRESO ATTO delle dimissioni presentate 
dall’ing. Pierluigi Caputi da Commissario Unico 
Straordinario a far data dall’8 febbraio 2016; 
 
RITENUTO di dove assicurare la continuità 
dell’attività già posta in essere dal 
Commissario Unico Straordinario finalizzata 
all’attuazione delle disposizioni di cui al 

comma 19 dell’art. 1 della richiamata L.R. 
9/2011, come modificata dalla L.R. 5/2016; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del modificato 
comma 21 della L.R. 9/2011, “il Commissario è 
individuato nella persona del Direttore del 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali, ovvero di un 
dipendente del medesimo Dipartimento che ha 
maturato esperienza specifica nelle attività 
afferenti alla gestione delle risorse idriche, 
ovvero di altro personale, anche in quiescenza, 
appartenente ai ruoli della Pubblica 
Amministrazione ed avente analoga 
esperienza”. 
 
PRESO ATTO della nota Presidenziale Prot. 
n.RA/71381 del 05.04.20116, inerente la 
proposta di nomina quale nuovo Commissario 
Unico Straordinario, fino alla imminente 
costituzione dell’ERSI, l’ing. Luciano DI BIASE, 
in possesso delle necessarie competenze 
professionali; 
 
RITENUTO di nominare quale nuovo 
Commissario Unico Straordinario l’ing. Luciano 
DI BIASE, nato a Lettomanoppello (PE) il 30 
gennaio 1949 e residente a Pescara in via G. 
D’Annunzio, n.81, personale in quiescenza 
appartenente ai ruoli dirigenziali della Regione 
Abruzzo, tenuto a rilasciare all’uopo apposita 
dichiarazione di cui ai D.Lgs. n.ri 235/2012 e 
39/2013 circa l’assenza di cause ostative alla 
nomina; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 601 del 01.09.2011; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 812/P del 03.12.2012;  
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Opere Pubbliche Governo del territorio e 
Politiche Ambientali ed il Dirigente del Servizio 
Gestione e Qualità delle Acque hanno espresso 
il proprio parere favorevole in ordine alla 
legittimità formale ed alla regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento, 
attestata con le firme apposte in calce allo 
stesso. 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto dell’intervenuta 
nomina dell’avvocato Daniela Valenza a 



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

Presidente dell’ERSI - Ente Regionale per 
il Sistema Idrico Integrato; 

2. di prendere atto ed accettare le 
dimissioni già formalizzate del 
Commissario Unico Straordinario, ing. 
Pierluigi Caputi; 

3. di nominare Commissario Unico 
Straordinario l’ing. Luciano Di Biase, nato 
a Lettomanoppello (PE) il 30 gennaio 
1949 e residente a Pescara in via G. 
D’Annunzio, n.81, ai sensi dell’art.1, 
comma 19 della L.R. n.9/2011, fatta salva 
la verifica dell’assenza di cause ostative 
alla nomina di cui al D.Lgs. n.39/2013 
citato nelle premesse. La durata 
dell’incarico de quo decorre dalla data di 
notifica del presente decreto, fino alla 
costituzione ed alla piena operatività 
dell’ERSI che avverrà a seguito di 
insediamento di tutti gli organi di cui 
all’art. 1, comma 9 della L.R. n.9/2011; 

4. a cura del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali il presente decreto è 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, nonché notificato al 
dott. Luciano Di Biase e trasmesso agli 
Enti di Governo d’Ambito. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 

 
 
DECRETO 15.04.2016, N. 38 
L.R. 10 marzo  2015 n. 5. Soppressione delle 
Autorità dei Bacini di rilievo regionale 
abruzzesi ed interregionale del Fiume 
Sangro e nomina Commissario Liquidatore. 
L.R. 16 ottobre 2015 n. 30 recante 
modifiche alla L.R. n. 5/2015 pubblicata sul 
BURAT Speciale n. 109 del 21.10.2015. L.R. 
13.04.2016 n. 11 recante modifiche alla L.R. 
n. 5/2015 pubblicata sul BURAT Speciale n. 
59 del 14.04.2016. Proroga dell’incarico di 
Commissario Liquidatore dell’Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il  Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 
152 recante “Norme in materia ambientale”, ed 
in particolare: 

 l’art. 63, comma 3, che ha  soppresso  le 
Autorità Di Bacino previste ex L. 
18.05.1989 n. 183; 

 l’art. 170, comma 2 bis, come da ultimo 
modificato con L. n. 13/2009, che ha 
prorogato, nelle more della costituzione 
dei distretti idrografici di cui al titolo II 
della parte Terza del medesimo D.Lgs. n. 
152/2006, le Autorità di Bacino di cui 
alla L. n. 183/89 fino alla data di entrata 
in vigore di apposito Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri che 
ne definisca la relativa disciplina, 
facendo conseguentemente salvi gli atti 
posti in essere “medio tempore” dalle 
medesime Autorità; 
 

VISTO il D.L. del 06.07.2012 n. 95 recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini” convertito con modificazioni dalla L. 
7 agosto 2012 n. 135; 
 
VISTA la L.R. n. 5 del 10.03.2015 recante 
“Soppressione dell’Autorità dei bacini di rilievo 
regionale abruzzesi ed interregionale del 
Fiume Sangro, modifiche alle leggi regionali 
9/2011, 39/2014, 2/2013,77/1999, 9/2000, 
5/2008 e disposizioni urgenti per il 
funzionamento dell’Agenzia Sanitaria 
Nazionale” pubblicata sul BURA Speciale n. 25 
del 11.03.2015, ed in particolare: 
 l’art. 1, comma 1, in base a cui la Regione 

Abruzzo, con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale, da emanarsi su 
proposta del Dipartimento competente 
in materia di Difesa del Suolo entro 
quindici giorni  dall’entrata in vigore 
della legge, sopprime le Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro istituite, 
rispettivamente, con legge regionale 16 
settembre 1998 n. 81 (Norme per il 
riassetto organizzativo e funzionale della 
difesa del suolo) e con legge regionale 24 
agosto 2001 n. 43 (Istituzione 
dell’Autorità di Bacino di rilievo 
interregionale del Fiume Sangro); 

 l’art. 2, al comma 1, che così recita “Con il 
decreto del Presidente della Giunta 
Regionale di cui all’articolo 1 è nominato 
un commissario liquidatore per lo 
svolgimento delle attività conseguenti 
alla soppressione delle Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  

interregionale del Fiume Sangro e sono 
disciplinati i compiti, le funzioni e la 
durata dell’incarico, che non può in ogni 
caso superare i centottanta giorni a 
decorrere dalla data di notifica della 
nomina”; 

 l’art. 2, comma 2, che specifica l’obbligo 
del Commissario di predisporre e 
trasmettere al Dipartimento competente 
in materia di Difesa del Suolo un piano 
ricognitivo dei rapporti giuridici attivi e 
passivi, ivi compresi quelli relativi al 
personale, a beni mobili, a beni immobili, 
del contenzioso e della situazione 
contabile afferenti alle soppresse 
Autorità”; 
 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 37 del 14 
aprile 2015 con cui, in attuazione dell’art. 1 
della L.R. n. 5/2015 sopra specificato, sono 
state soppresse le Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale abruzzesi ed interregionale del 
Fiume Sangro e nominato il Commissario 
Liquidatore, designato nell’Ing. Luciano Di 
Biase nato a Lettomanoppello (PE) il 30 
gennaio 1949 e residente a Pescara, Via G. 
D’Annunzio, n. 81; 
 
PRECISATO che il nominando Commissario è 
stato incaricato di portare a compimento tutte 
le attività allo stesso ascritte ex art. 2 della L.R. 
n. 5/2015 sopra citata, predisponendo ed 
attivando tutte le modalità idonee al fine di 
garantire la più rapida successione, nelle 
soppresse Autorità di Bacino, 
dell’Amministrazione Regionale subentrante, 
individuata ex lege nel Dipartimento 
competente in materia di Difesa del Suolo;  
 
ATTESO che il nominando Commissario è stato 
incaricato, altresì, di assicurare l’adozione di 
tutti gli atti necessari a garantire la regolare 
continuità amministrativa ed il regolare 
svolgimento delle attività di competenza delle 
soppresse Autorità di Bacino, nella massima 
collaborazione con le Strutture regionali 
competenti in materia; 
 
VISTA la L.R. 16 Ottobre 2015 n. 30 
(pubblicata sul BURAT Speciale n. 109 del 
21.10.2015) che stabilisce, all’art. 1 recante 
“Modifiche alla L.R. 5/2015", la possibilità di 
prorogare la durata dell’incarico di 
Commissario Liquidatore, per una sola volta e 

per un massimo di ulteriori 90 giorni in 
presenza di motivate e documentate ragioni;  
 
VISTA la L.R. 03 Novembre 2015 n. 36 
(pubblicata sul BURAT Speciale n. 121 del 
06.11.2015) che, all’art. 9 recante “Modifiche 
alla L.R. 5/2015", modifica il termine originario 
di durata dell’incarico commissariale di cui 
all’art. 2, comma 1, della L.R. n. 5/2015 sopra 
vista, sostituendo la parola “duecentosettanta” 
alla previsione iniziale di “centottanta”;  
 
VISTA la L.R. 13.04.2016 n.11 (pubblicata sul 
BURAT Speciale n.59  del  14.04.2016) che, 
all’art. 2 recante “Modifiche alla L.R. 5/2015", 
modifica il comma 1 dell’art. 2 della L.R. n. 
5/2015 sostituendo le parole “novanta giorni” 
con le parole “duecentosettanta giorni ovvero 
sino alla definizione delle procedure di cui 
all’art. 51 della legge 28 dicembre 2015 n. 221”  
fissando in totali duecentosettanta giorni la 
durata massima di proroga dell’incarico di 
Commissario Liquidatore, in sostituzione del 
termine originario di 90 giorni; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 008 del 15 
gennaio 2016 con cui, in attuazione dell’art. 1 
della L.R. n. 30/2015 sopra specificata, è stato 
prorogato, senza soluzione di continuità, 
l’incarico di Commissario Liquidatore 
dell’Autorità dei Bacini di rilievo regionale 
abruzzesi ed interregionale del Fiume Sangro 
per la durata di 90 giorni fino alla data del 
15.04.2016; 
 
CONSIDERATO che il Commissario 
Liquidatore, con comunicazione Prot. 
RA/90719 del 14.04.2016 ha richiesto la 
proroga dell’incarico per la durata di ulteriori  
180 giorni, in ragione dei disposti della L.R. n. 
11/2016, ai fini del corretto adempimento 
della attività di ricognizione dei rapporti 
giuridici attivi e passivi dell’Autorità di Bacino 
e dell’accertamento delle dotazioni finanziarie, 
in ragione delle difficoltà operative legate alle 
oggettive difficoltà di reperimento della 
documentazione amministrativa e alla 
complessità dell’accertamento delle dotazioni 
finanziarie in relazione alle attività 
precedentemente svolte; 
 
CONSIDERATO, pertanto, necessario 
assicurare le azioni idonee al fine di pervenire 
alla completa definizione dei rapporti 
successori tra le soppresse Autorità dei Bacini 



Anno XLVI – N. 67 Speciale (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

di rilievo regionale abruzzesi ed interregionale 
del Fiume Sangro e il Dipartimento competente 
in materia di Difesa del Suolo quale 
Amministrazione Subentrante, concedendo 
ulteriori 180 giorni per l’esecuzione 
dell’incarico di Commissario Liquidatore 
dell’Autorità dei Bacini di rilievo regionale 
abruzzesi ed interregionale del Fiume Sangro, 
in attuazione dei disposti della L.R. n. 11/2016; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali ed il Dirigente del Servizio 
Difesa del Suolo hanno espresso il proprio 
parere favorevole in ordine alla legittimità 
formale ed alla regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento, 
attestata con le firme apposte in calce allo 
stesso; 
 
Per tutto quanto sopra esposto e di seguito 
integralmente richiamato, 
 

DECRETA 
 

1. di prorogare, senza soluzione di 
continuità, in attuazione di quanto 
stabilito dall’art. 2 della L.R. n 11/2016 
citata in premessa, l’incarico di 
Commissario Liquidatore dell’Autorità 
dei Bacini di rilievo regionale abruzzesi e 
ed interregionale del Fiume Sangro fino 
alla data del  12 ottobre 2016, ovvero 
sino alla definizione delle procedure di 
cui all'art. 51 della L. 28.12.2015 n. 221, 
in ragione della necessità di assicurare la 
completa definizione dei rapporti 
successori tra le soppresse Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro e il  
Dipartimento competente in materia di 
Difesa del Suolo, la continuità ed il 
regolare svolgimento delle attività di 
competenza dell’Autorità dei Bacini di 
rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro, nonché 
ogni altra attività necessaria per 
l’adempimento dei compiti connessi con 
la soppressione dell’Autorità dei Bacini 
di rilievo regionale ed interregionale del 
Fiume Sangro;  

2. di far salve tutte le restanti disposizioni 
stabilite nel precedente decreto 
presidenziale n. 37/2015 richiamato in 
premessa; 

3. di pubblicare il presente decreto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e notificarlo al dott. Luciano Di 
Biase, Commissario Liquidatore 
dell’Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale abruzzesi e ed interregionale 
del Fiume Sangro. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 

 
 
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 67 Speciale (27.04.2016) 

 

  

 

 


